
 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

PROVINCIA DI TARANTO 

 

 

DECRETO n.ro 7 del 09/04/2024 

SINDACO 
UFFICIO DEL SINDACO 

Decreto N. 7 del 09/04/2024 
 

Oggetto: Nomina responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità.= 

 
 

IL SINDACO 
 
Atteso che il sottoscritto Avv. Fabrizio Quarto è stato proclamato Sindaco della Città di Massafra 
in data 22.10.2021; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 28.09.2020 recante l’assetto organizzativo 
dell’Ente articolato in n. 6 Ripartizioni; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 03.03.2022 avente ad oggetto “Modifica 
dell’Ordinamento sugli uffici e dei servizi in relazione alla D.C.C. n. 115 del 30.12.2021- 
Approvazione nuova macrostruttura e organigramma dell’Ente”, come modificata con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 29.06.2023; 

Dato atto che con la pubblicazione in G.U. n. 9 del 12.01.2024, è entrato in vigore il 13.01.2024 il 
decreto legislativo 13 dicembre 2023, n. 222 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 
riqualificazione dei servizi pubblici per l'inclusione e l’accessibilità, in attuazione dell'articolo 2, 
comma 2, lettera e), della legge 22 dicembre 2021, n. 227”; 

Evidenziato che l’art. 6 del precitato decreto legislativo n. 222/2023 ha modificato ed integrato 
l’art. 39-ter del D.Lgs. n. 165/2001, il quale nell’attuale formulazione recita: “1. ((Al fine di dare 
attuazione all'articolo 7, comma 1, e garantire)) un'efficace integrazione nell'ambiente di lavoro 
delle persone con disabilità, le amministrazioni pubbliche ((...)), senza nuovi o maggiori oneri per la 
finanza pubblica e nell'ambito delle risorse umane, finanziarie e strumentali disponibili a 
legislazione vigente, nominano un responsabile dei processi di inserimento ((in ambiente di lavoro 
delle persone con disabilità individuato nell'ambito del personale in servizio)). 
((1-bis. Il responsabile di cui al comma 1 è individuato tra i dirigenti di ruolo ovvero tra gli altri 
dipendenti ed è scelto prioritariamente tra coloro i quali abbiano esperienza sui temi dell'inclusione 
sociale e dell'accessibilità delle persone con disabilità anche comprovata da specifica 
formazione.)) 
2. Il responsabile dei processi di inserimento svolge le seguenti funzioni: 
a) cura i rapporti con il centro per l'impiego territorialmente competente per l'inserimento lavorativo 
dei disabili, nonché con i servizi territoriali per l'inserimento mirato; 
b) predispone, sentito il medico competente della propria amministrazione ed eventualmente il 
comitato tecnico di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, gli accorgimenti organizzativi e propone, 
ove necessario, le soluzioni tecnologiche per facilitare l'integrazione al lavoro anche ai fini dei 
necessari accomodamenti ragionevoli di cui all'articolo 3, comma 3-bis, del decreto legislativo 9 
luglio 2003, n. 216; 
c) verifica l'attuazione del processo di inserimento, recependo e segnalando ai servizi competenti 
eventuali situazioni di disagio e di difficoltà di integrazione”; 

Dato atto che con decreto sindacale n. 42 del 28.12.2023 sono state attribuite al dirigente in 
servizio a tempo indeterminato, Ing. Iannucci Giuseppe, le funzioni dirigenziali ad interim della 2^ 
Ripartizione comunale (Servizi economici e finanziari - Gestione giuridica ed economica del 



 

DECRETO n.ro 7 del 09/04/2024 

personale - Tributi), di cui all’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000, con decorrenza dal 
01.01.2024 e fino al 31.12.2024; 

Ritenuto dover individuare l’Ing. Iannucci Giuseppe quale dirigente del Comune di Massafra cui 
attribuire le funzioni di cui al precitato art. 39-ter del D.Lgs. n. 165/2001, per l’espletamento delle 
quali si avvarrà del dott. Notaristefano Giovanni, dipendente a tempo pieno e indeterminato di 
questa Amministrazione con profilo professionale di funzionario amministrativo; 

Visti: 

- l’art. 63, comma 2, dello Statuto; 
- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 

267 del 18.08.2000; 

- il Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165; 
- il Decreto Legislativo 13.12.2023, n. 222; 

- lo Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DECRETA 

 

per tutte le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di attribuire al dirigente ad interim della 2^ Ripartizione comunale, giusto decreto sindacale n. 
42/2023, Ing. Iannucci Giuseppe, le funzioni di cui all’art. 39-ter del D.Lgs. n. 165/2001; 

2. di stabilire che nell’espletamento delle predette funzioni l’Ing. Iannucci Giuseppe si avvarrà del 
dott. Notaristefano Giovanni, dipendente a tempo pieno e indeterminato di questa 
Amministrazione con profilo professionale di funzionario amministrativo; 

3. di stabilire che il presente provvedimento ha effetto dalla data odierna e sino al 31.12.2024, 
salvo il caso di nomina anticipata del dirigente della 2^ Ripartizione comunale; 

4. di riservarsi l’adozione degli opportuni provvedimenti a firma dello Scrivente di modifica e/o 
integrazione e/o revoca del presente decreto, in toto o parzialmente, derivanti dall’eventuale 
evoluzione normative, organizzativa e se dovessero emergere evenienze ad oggi non 
preventivabili; 

5. di notificare il presente atto ai soggetti interessati nonché demandare all’Ufficio Personale la 
trasmissione del presente provvedimento, per le rispettive competenze, al Segretario Generale, 
ai Dirigenti comunali, al Collegio dei Revisori dei Conti, alle OO.SS., all’OLIV; 

6. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio online e in Amministrazione 
trasparente del sito istituzionale dell’Ente. 

 

                                                                                                                          IL SINDACO 
Avv. Fabrizio QUARTO 

firmato digitalmente 
 
1 

 

                                                           
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 


